Publicada no BG n° 153, de 15 de agosto de 2012.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ESCALA DE SERVIÇO OPERACIONAL

Portaria n° 37, de 14 de agosto de 2012.

Revoga a Portaria n° 17, de 18 jul. 2012, e
estabelece nova Escala de Serviço
Operacional para o Estágio do Curso de
Formação de Praças (CFP).

O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7°, incisos II, III,
e VI, do Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I,
da Lei n° 8.255, de 20 nov. 1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF;
atendendo estudo e recomendação pedagógica da Diretoria de Ensino, e
Considerando que a Corporação preocupa-se com a efetiva consolidação do processo de
formação profissional dos alunos do CFP;
Considerando que o período de estágio é a oportunidade de complementação dos
conhecimentos técnicos profissionais adquiridos, por meio da aplicação prática,
desenvolvimento de espírito de corpo e ética profissional;
Considerando que até o presente momento o período de estiagem ainda não chegou ao
ponto crítico, com aumento considerável de focos de incêndios florestais;
Considerando que caso o número de ocorrências de incêndios florestais aumente,
extrapolando o planejado para responder às demandas, a escala poderá retroceder aos
patamares de 24 horas de serviço por 24 (vinte e quatro) horas de folga;
Considerando o parecer pedagógico exarado pela Diretoria de Ensino, atendendo à
demanda deste comando, da forma que se segue:
“Atendendo à demanda de Vossa Excelência, foi realizado estudo das condições de
desenvolvimento do Estágio Setorial do Curso de Formação de Praças da Qualificação
Bombeiro Militar Geral Operacional - QBMG-1, visando compatibilizar a grande
necessidade de bombeiros neste período de estiagem, dado o escasso quantitativo de
militares do CBMDF com os aspectos pedagógicos do estágio, enquanto componente
curricular do CFP”.
Enquanto agente fiscalizador do cumprimento da Norma de Estágio do CFP, aprovada
pela Portaria n° 21, de 28 maio 2012, e tendo em vista que este se insere em um
planejamento global de formação inicial para o trabalho no CBMDF, há que se ponderar a
utilização dos alunos enquanto aprendizes nas funções e serviços prestados pela
Corporação. Por outro lado, o cumprimento da carga horária prevista inicialmente,
possibilitará a conclusão do processo de capacitação profissional no tempo anteriormente
planejado e a consequente disponibilização dos formandos para o trabalho efetivo nas
várias atribuições do CBMDF.
Neste sentido e constatando-se em estudos realizados nesta Diretoria, a necessidade de
conclusão de carga horária em disciplinas curriculares, quando do término do período de
Estágio, sugere-se a manutenção do planejamento inicialmente proposto.
Com o intervalo anteriormente planejado o aluno estagiário terá a oportunidade de
consolidar internamente o aprendizado ocorrido na atividade, recorrer a consultas
bibliográficas para sanar dúvidas surgidas no desempenho profissional, bem como ao
apoio pedagógico disponibilizado pelo CEFAP.
Portanto, esta Diretoria entende que a escala de serviço para atendimento do
planejamento e desenvolvimento dos conhecimentos, atitudes e habilidades requeridas ao
soldado bombeiro militar, do ponto de vista pedagógico, é a escala inicialmente planejada
setorialmente pelo COMOP e publicada no item IV do BG n° 120, de 27 jun. 2012:
“aprovação do estágio supervisionado do CFP Turma “A” QBMG-1”.
Ante a todo exposto anteriormente, resolve:

Art. 1° REVOGAR a Portaria de 17 jul. 2012, a qual implementou no âmbito do CBMDF a
Escala de Serviço Operacional para o Estágio do Curso de Formação de Praças (CFP).
Art. 2° Reestabelecer, a contar da presente data, a escala planejada setorialmente pelo
COMOP.
Art. 3° O Comando Operacional e a Diretoria de Ensino providenciem quanto à
adequação da carga horária.
Art. 4° Os órgãos envolvidos providenciem no que lhes couber.
Art. 5° Revogam-se os dispositivos em contrário.

JÚLIO CESAR CORRÊA FARIA - Cel. QOBM/Comb.
Comandante-Geral em exercício